７葛ろう第８９号

令和７年４月２１日

関係各位

                                   都立葛飾ろう学校長

姫野 滋子

（公印省略）

第１３回 令和７年度 関連機関研修会の御案内

春陽の候、皆様には日頃より本校の教育に御理解と御協力をいただき、心より感謝申し

上げます。

 本校には、0歳から高等部専攻科（19歳、20歳）までの聴覚に障害のある幼児・児童・

生徒が通ってきています。毎日通う在籍児（幼児・児童・生徒）の他に、乳幼児教育相談

に通う 0歳児～5歳児、補聴相談に通う子供たちもいます。

個々の実態やニーズは様々ですが、本校は地域におけるセンター的役割として、聴覚に

障害のあるお子さんへの支援を担っていきたいと考えております。

つきましては、医療、福祉、療育、教育、保育といった様々な分野で聴覚に障害のある

お子さんと関係のある皆様と情報交換し、互いの理解を深めながら、より良い支援を模索

していきたいと考え、下記の様に関連機関研修会を計画いたしました。

お忙しい時期と思いますが、万障繰り合わせて御参加いただけるよう、御案内申し上げ

ます。

記

１ 日 時  令和７年６月１２日（木）９：１５～１６：４５

２ 目 的  聴覚障害児の早期発見の在り方、およびその後の支援について理解を深める。

３ 対 象  保健師 医師 保育士 言語聴覚士 公認心理師 臨床心理士

特別支援学校教員 難聴学級教員

その他聴覚障害児にかかわる方、関心のある方

４ 場 所  都立葛飾ろう学校

         午前）視聴覚室

         午後）会議室

５ 内 容  講演会 学校参観 協議会

○ 当日の時程

8:50    受付開始

9:15 ～ 9:25     校長あいさつ 諸連絡

9:25 ～10:35    「乳幼児教育相談の現状と支援」 本校乳幼児教育相談担当者

10:35 ～10:45    休憩

10:45 ～11:45    校内見学  聴力測定室見学

11:45 ～13:00    昼食

13:00 ～15:00  講演会「１歳６か月児および３歳児聴覚検診―０歳～６歳児の

全国難聴発見状況からのフィードバックー」

東京北医療センター 耳鼻咽喉科医師 森田 訓子先生

 15:00～15:10  休憩

15:10 ～16:40  協議会

           ○参加者自己紹介と各地域の支援状況

           ○乳幼児聴覚検診について  ○新生児聴覚スクリーニングについて

 16:45     閉会あいさつ

６ 申込み方法

  以下の QRコードより LoGoフォームへアクセスしていただき、お申込みください。

 申し込み締め切りは、令和７年５月３０日(金)までにお願いいたします。LoGoフォーム

よりお申込みのできない場合には、お電話にてお問合せください。

【申込みフォーム】

https://logoform.jp/form/tmgform/985775

【問合せ】

副校長 品川 尚子

担当者  松澤 真喜子  関 悠

                             住  所  葛飾区西亀有 2-58-1

                       電 話  03（3606）0121

                       ﾌｧｸｼﾐﾘ  03（5697）0275

●今年度は森田先生の研修会を下記の学校でも受けることができます。本校の日程で御都合の付かな

い方は、下記の日程で御参加いただくことも可能です。ぜひ御検討ください。

詳細は開催校へお問い合わせください。

令和７年７月３日（木）  都立大塚ろう学校本校 1歳 6か月児および 3歳児聴覚検診

（本校と同じ演題です）

令和７年９月２５日（木）   都立立川学園  新生児聴覚スクリーニング検査

令和７年９月１８日(木)   都立大塚ろう学校 城東分教室 新生児聴覚スクリーニング検査

★ 本校までのアクセス

 ＊校内へは正門よりお入りください。